
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 82
Del 04/10/2016

DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
ART 36 COMMA 2 LETT B) D. LGS.50/2016 PER AFFIDAMENTO LAVORI ASFALTI 
– CUP G77H13001240004- CIG 68211628F2

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 82 DEL 04/10/2016 

 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART 
36 COMMA 2 LETT B) D. LGS.50/2016 PER AFFIDAMENTO LAVORI ASFALTI – CUP 
G77H13001240004- CIG 68211628F2 
 
Premesso: 

- che il Piano triennale delle OO.PP. approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 
29/02/2016 prevede l’intervento di “Manutenzione straordinaria strade comunali 
anno 2016” – CUP G77H13001240004, programmato nella annualità 2016; 
- che con deliberazione G.C. n. 129 del 30/09/2016 è stato approvato progetto 
esecutivo della “Manutenzione straordinaria delle strade anno 2016 CUP 
G77H13001240004”, redatto dai tecnici comunali protocollato al n. 22719/2016, 
che prevede un costo complessivo di progetto pari ad € 182.114,05; 
- che l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad € 134.027,50 di cui € 3.038,08 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 
ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità 

alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina 
a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti 
sotto soglia” che al comma 2 lett.b) prevede, per gli affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante procedura negoziata “previa consultazione di almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”; 

 
ritenuto di poter individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, 

nel rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza e sulla base della giusta  
qualificazione, attingendo dall’”elenco di merito” istituito dalla Regione Emilia Romagna ai 
sensi della L.R. 11/2010 in armonia con i principi costituzionali per la promozione 
dell'ordinata convivenza e della legalità contro i fenomeni di infiltrazione mafiosa, del 
lavoro irregolare, dell'usura e dei comportamenti illegali che alterano il mercato del settore 
edile, con l’intento di attuare un sistema integrato di sicurezza territoriale nonché di 
qualificazione e di idoneità degli operatori economici oltre che rispondente ai principi 
generali di trasparenza, semplificazione e razionalizzazione dell'attività amministrativa; 

 
stabilito di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice, 

all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che, nella fattispecie, garantisce alla stregua delle 
procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e consente l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
precisato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 82 DEL 04/10/2016 

 

 
atteso che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta 

per i lavori in oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, 
di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici; 

 
ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la procedura 

negoziata ai sensi articolo 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a); 
 

dato atto che gli operatori economici saranno invitati contemporaneamente, in 
ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla stazione appaltante a 
presentare un’offerta a mezzo di posta elettronica certificata o se ciò non sia possibile 
tramite lettera ai sensi dell’art 75 comma 3; 

 
precisato che trattandosi di affidamento di lavori di importo superiore ai 40 mila 

euro mediante procedura negoziata ex art 36 comma 2 lett. b) il contratto verrà stipulato 
con scrittura privata a pena di nullità ai sensi dell’art 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

 
dato atto che l’opera trova copertura finanziaria rispetto all’importo complessivo di 

progetto pari ad € 182.114,05 al cap. cap/art. 28101/703 “Manutenzione straordinaria 
delle strade”, del bilancio dell’annualità 2016, finanziato per Euro 100.000,00 con oneri e 
per Euro 82.114,05 con avanzo; 

 
dato atto che è stato acquisito il codice CIG identificativo della gara in oggetto n. 

68211628F2; 
 
richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che per l’anno 

2016 stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono 
eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento; 
in particolare il contributo in capo alle stazioni appaltanti in favore dell’Autorità è pari ad 
€ 30,00 per importi a base di gara uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, 
mentre nulla è dovuto da parte degli gli operatori economici; 
 

dato atto che il RUP è la geom. Lucia Campana, Responsabile del Settore LL.PP e 
Ambiente;  
  

visti: 

⋅ il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 
coordinamento; 

⋅ il D. Lgs 267/2000; 

⋅ D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

⋅ La legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni; 

⋅ il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 

⋅ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

⋅ Delibera Consiglio nr. 9 del 29/02/2016 "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) 
- approvazione DUP anno 2016-2018"; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 82 DEL 04/10/2016 

 

⋅ Delibera Giunta nr. 32 del 04/03/2016 "Approvazione piano esecutivo di gestione 
anno 2016 - parte finanziaria e s.m.i.; 

⋅ la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 15 del 24/12/2015 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata 
nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, al fino al 31 
dicembre 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
 per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il perfetto stato 
di efficienza e conservazione delle strade comunali e la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale; 

b. l’oggetto del contratto è la Manutenzione straordinaria strade comunali anno 
2016 ed in particolare la manutenzione e la riqualificazione di via Lame, nel 
tratto interno all'abitato di Trebbo di Reno, via Corticella, località Trebbo di 
Reno, via Sammarina, località Sabbiuno”; 

c. trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata di importo 
superiore a 40.000,00 euro il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata;  

d. le clausole contrattuali sono quelle previste dallo “schema di contratto di 
appalto”, dal “capitolato speciale di Appalto”, dal capitolato prestazionale 
d’appalto” e dall’”elenco Prezzi Unitari” allegati al progetto esecutivo; 

e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 

 
2. di indire, per l’appalto in oggetto, una procedura negoziata ai sensi articolo 36, 

comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.lgs 163/2006; 

 
3. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 182.114,05 iva compresa trova 

copertura finanziaria al cap. 28101/703 “Manutenzione straordinaria delle strade”, 
del bilancio dell’annualità 2016, finanziato per Euro 100.000,00 con oneri e per 
Euro 82.114,05 con avanzo; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 

5. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, 
poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
b); 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 
motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del 
bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010; 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 82 DEL 04/10/2016 

 

7. di dare atto che l’elenco segreto degli operatori economici da invitare, individuati 
dal RUP, sarà trasmesso al servizio Segreteria Generale per gli adempimenti di 
competenza. 

 


		2016-10-04T10:04:00+0200
	DS User Private Key 0




